relacionados al mantenimiento quinquenal, lo que impactó el comportamiento de
diversas cuentas como “Útiles y materiales diversos”, “Servicios diversos”, entre
otras. Adicionalmente, se dio un incremento en la cuenta de “Alquiler de Edificios,
Locales y Terrenos” de más de ¢48 millones respecto a lo estimado, impactada
principalmente por el comportamiento del tipo de cambio en la cuota de
arrendamiento de la planta.

Esph solicitó una liquidación total de ¢212 millones para esta planta, luego del
análisis realizado por Aresep se determinaron unos gastos ajustados de solo ¢92
millones. Las diferencias se deben principalmente a los siguientes puntos:

• En el Informe del Mantenimiento Quinquenal aportado por Esph se
detallan las diferentes actividades realizadas durante el 2017 en la planta
Los Negros I. Luego del análisis del documento realizado por el equipo
técnico, se determinó que existen actividades que no corresponden a
gastos de mantenimiento, sino que los mismos deberían de ser
capitalizables. Sin embargo, en el informe no se detallan los montos por
rubro o actividad realizada, por lo que no fue posible asociar cuánto

Los Negros I Real-ESPH
Estimado-

Aresep

Real Ajustada

Aresep
∆ total solicitada

∆ total aprobada /

GTAz

Sueldos ₡214,75 ₡202,02 ₡214,75 ₡12,72 ₡12,72

Cargas Sociales ₡61,68 ₡60,22 ₡61,68 ₡1,46 ₡1,46

Adiestramiento de Personal ₡1,26 ₡0,00 ₡1,26 ₡1,26 ₡1,26

Servicios Públicos ₡2,64 ₡1,64 ₡2,64 ₡1,00 ₡1,00

Útiles y Materiales  Diversos ₡53,82 ₡0,00 ₡5,22 ₡53,82 ₡5,22

Servicios Diversos ₡71,02 ₡0,00 ₡27,84 ₡71,02 ₡27,84

Depreciación ₡125,14 ₡112,91 ₡125,14 ₡12,23 ₡12,23

Mantenimiento ₡27,60 ₡49,22 ₡14,05 -₡21,62 -₡35,17

Equipo y Herramientas Menores ₡0,59 ₡0,00 ₡0,59 ₡0,59 ₡0,59

Alquileres ₡1.786,46 ₡1.727,75 ₡1.776,14 ₡58,71 ₡48,39

CANONES ₡57,69 ₡54,55 ₡57,69 ₡3,14 ₡3,14

Amortizaciones ₡1,20 ₡2,03 ₡1,20 -₡0,83 -₡0,83

Operación Vehículos ₡6,22 ₡13,66 ₡6,22 -₡7,44 -₡7,44

Seguros ₡49,82 ₡54,41 ₡49,82 -₡4,59 -₡4,59

Pérdida en Venta y Retiro de Activos ₡0,07 ₡0,00 ₡0,07 ₡0,07 ₡0,07

Vestuario ₡1,35 ₡0,50 ₡1,35 ₡0,85 ₡0,85

Viáticos ₡31,32 ₡5,77 ₡31,32 ₡25,55 ₡25,55

Diversos ₡4,35 ₡0,00 ₡0,00 ₡4,35 ₡0,00

Total ₡2.496,98 ₡2.284,67 ₡2.376,98 ₡212,31 ₡92,30

correspondería a gasto y cuanto a inversión. Esph aportó el registro de
las órdenes de trabajo relacionadas con el mantenimiento quinquenal, sin
embargo, con este desglose tampoco fue posible darles trazabilidad a los
montos, es decir, no hay manera de relacionar este detalle con los rubros
o actividades desarrolladas en el Informe de Mantenimiento Quinquenal.
Ante esto se procedió a excluir de la liquidación los montos relacionados
con el mantenimiento quinquenal de las cuentas “Otros Servicios”,
“Mantenimiento de Instalaciones y Redes” y “Alquiler de Maquinaria,
Equipo y Mobiliario” por ¢67 millones.

[…]

audiencia pública N° 5-AP-2019. Se recibieron posiciones válidas por
parte de: Cámara de industrias de Costa Rica cedula jurídica: 3-002-
042023 representada por Enrique Javier Egloff Gerli cedula número 1-
0399-0262.

XII. Que el 18 de febrero de 2019, mediante el informe técnico IN-0022-IE-
2019, la Intendencia de Energía, analizó la presente gestión de ajuste
tarifario y en dicho estudio técnico recomendó, fijar la estructura de costos
y gastos sin combustibles del sistema de distribución que presta Esph, a
partir del 1 de abril de 2019.

CONSIDERANDO:

I. Que del informe técnico IN-0022-IE-2019, citado y que sirve de base para
la presente resolución, conviene extraer lo siguiente:

[…]

II. ANÁLISIS DEL ASUNTO

   […]

1. Solicitud tarifaria

Según la información aportada por Esph, la que consta en el respectivo
expediente, esta empresa solicitó ajustar la tarifa del sistema de distribución de
energía eléctrica, por concepto de liquidación 2017, según el siguiente detalle:

Cuadro N° 1
Sistema de distribución, Esph

Tarifa vigente y propuesta

TIPO DE TARIFA

TARIFA VIGENTE TARIFA PROPUESTA RELATIVA PORCENTUAL

TARIFA T-RE  Tarifa Residencial

Por consumo de energía (kWh)

a. Bloque de 0 a 30 kWh Cargo Fijo ¢ 2 015,10 ¢ 2 063,26 ¢  48,16 2,39%

b. Bloque 31-200 kWh Cada kWh ¢  67,17 ¢  68,78 ¢  1,61 2,39%

c. Bloque mayor a 200 kWh kWh adicional ¢  86,85 ¢  88,93 ¢  2,08 2,39%

TARIFA T-CO Tarifa Comercio y Servicios

Clientes consumo exclusivo energía

a. Consumo de Energía menor o igual 3000 kWh Cada kWh ¢  92,64 ¢  94,85 ¢  2,21 2,39%

Clientes consumo energía y potencia

Consumo de energía menor o igual a 3000 kWh

b. Bloque 0 a 3000 kWh Cargo fijo ¢ 156 330,00 ¢ 160 066,40 ¢ 3 736,40 2,39%

c. Bloque mayor a 3000 kWh Cada kWh ¢  52,11 ¢  53,36 ¢  1,25 2,39%

Por consumo potencia (kW)

d. Bloque 0-10 kW Cargo fijo ¢ 84 614,50 ¢ 86 636,85 ¢ 2 022,35 2,39%

e. Bloque mayor a 10 kW Cada kW ¢ 8 461,45 ¢ 8 663,68 ¢  202,23 2,39%

TARIFA IN Tarifa Industrial

Clientes consumo exclusivo energía

a. Consumo de Energía menor o igual a 3000 kWh Cada kWh ¢  92,64 ¢  94,85 ¢  2,21 2,39%

Clientes consumo energía y potencia

Consumo de energía menor o igual a 3000 kWh

b. Bloque 0 a 3000 kWh Cargo fijo ¢ 156 330,00 ¢ 160 066,40 ¢ 3 736,40 2,39%

c. Bloque mayor a 3000 kWh Cada kWh ¢  52,11 ¢  53,36 ¢  1,25 2,39%

Por consumo potencia (kW)

d. Bloque 0-10 kW Cargo fijo ¢ 84 614,50 ¢ 86 636,85 ¢ 2 022,35 2,39%

e. Bloque mayor a 10 kW Cada kW ¢ 8 461,45 ¢ 8 663,68 ¢  202,23 2,39%

TARIFA T-CS Tarifa Preferencial Carácter Social

Clientes consumo exclusivo de energía

a. Consumo de Energía menor o igual a 3000 kWh Cada kWh ¢  67,17 ¢  68,78 ¢  1,61 2,39%

Clientes consumo energía y potencia

Consumo de energía menor o igual a 3000 kWh

b. Bloque 0 a 3000 kWh Cargo fijo ¢ 138 960,00 ¢ 142 281,24 ¢ 3 321,24 2,39%

c. Bloque mayor a 3000 kWh Cada kWh ¢  46,32 ¢  47,43 ¢  1,11 2,39%

Por consumo potencia (kW)

d. Bloque 0-10 kW Cargo fijo ¢ 72 293,50 ¢ 74 021,36 ¢ 1 727,86 2,39%

e. Bloque mayor a 10 kW Cada kW ¢ 7 229,35 ¢ 7 402,14 ¢  172,79 2,39%

Tarifa TMT:  Media Tensión

Por consumo de energía (kWh)

a. Período Punta Cada kWh ¢  61,37 ¢  62,84 ¢  1,47 2,39%

b. Período Valle Cada kWh ¢  31,26 ¢  32,01 ¢  ,75 2,39%

c. Período Noche Cada kWh ¢  25,47 ¢  26,08 ¢  ,61 2,39%

Por consumo de potencia (kW)

d. Período Punta Cada kW ¢ 10 282,97 ¢ 10 528,74 ¢  245,77 2,39%

e. Período Valle Cada kW ¢ 7 144,82 ¢ 7 315,59 ¢  170,77 2,39%

f. Período Noche Cada kW ¢ 4 761,66 ¢ 4 875,47 ¢  113,81 2,39%

DEL 1°/04/2019 AL 31/12/2019 DIFERENCIA

La presente petición tarifaria propuesta por Esph para el sistema de distribución
que presta, surge en apego a la metodología tarifaria vigente la cual establece la
figura de la liquidación del periodo anterior, para eliminar las discrepancias entre
los valores reales y los estimados por Aresep para el periodo 2017 por concepto
de liquidación 2017, corresponde a un ajuste promedio del 2,39% a partir del 1
de abril de 2019; la cual se sustenta en lo establecido en la metodología RJD-
139-2015.

2. Análisis de la solicitud

En este apartado se presenta el análisis regulatorio de la solicitud tarifaria